16/09/2021 09:24 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/71898 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR GIL MAGNO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5049/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE PROMOVER A
INCLUSÃO DIGITAL DISPONIBILIZANDO
SINAL DE INTERNET NA PRAÇA DE
NOGUEIRA

O vereador GIL MAGNO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de promover a inclusão digital
disponibilizando sinal de internet na Praça de Nogueira.

 JUSTIFICATIVA

A indicação apresentada será fundamental e de extrema importância principalmente durante e
após os impactos da Pandemia da COVID onde o mundo revelou que temos que nos adaptar a
novas regras e a uma nova realidade de vida. Portanto, a união do lazer com o acesso à
internet para todos os usuários sem distinção, além do grande benefício para a saúde, serve
para estimular o esporte, a cultura, o desenvolvimento familiar, contribuir na formação do
caráter  e ainda possibilitar o trabalho Home Office em um ambiente seguro e saudável. Estar
incluído digitalmente é praticamente um direito do cidadão e um desafio para o poder público
em promover a socialização ao facilitar a acessibilidade e compreender a importância da
inclusão digital e como é essencial para que todas as pessoas, incluindo as de baixa renda,
possam ter acesso às informações e às facilidades trazidas pelo uso da tecnologia. Só assim, é
possível criar um mundo mais solidário, com cultura e mais humano, contribuindo
sensivelmente para a redução da desigualdade social.

Sala das Sessões, 17 de Maio de 2021

Gil Magno

Vereador

Processo Arquivado

Data do documento: 17/05/2021 - 09:54:34 Data do Processo: 17/05/2021 - 09:57:1
Processo: 5049/202